A spertino, incipientis somni tempore, famuli unius fidei re commissa, solus pedes egreditur senex, subsequente famulo cum cervicali tantum et libro. Ut ventum est ad ripas fluminis (nam muros urbis Euphrates præterfluit), navigium conscendit et Zeugma versus cursum remiges tenere jussit. Orta autem luce Zeugma pervenit. At Samosata lamentis et questibus replebantur. Postquam enim famulus ille necessariis ab eo data mandata exposuit, quos ille secum proficisci, et quos libros afferri vellet, omnes pastoris sui ereptionem luxerunt, plenusque navigantium fluminis alvens factus est. Ubi vero in conspectum desiderati pastoris venerunt, lamentis et gemitibus, ac lacrymarum effusus fontibus persuadere conati sunt ut maneret, ovesque lupo ne proderet. Sed cum flecti non posset, legemque apostolicam eis recitaret, quæ magistratibus prestatibusque obtemperandum aperte docet, tunc alii aurum, alii argentum, 971 alii vestem, alii famulos offerebant, ut in exteram remotaque gentem profecturo. At ipse, paucis quibusdam rebus ab iis qui notiores erant acceptis, documenta omnibus et preces impertiens, hortansque ad dogmata apostolica propugnanda, ad Istrum discessit. Ibi vero, ad urbem suam reversi et seminato excitantes, luporum incursiones expectabant.

ἐπὶ τὸν Ἴστρον ἀπήρεν· οἱ δὲ τὸ σφέτερον ἄστυ τῶν λύκων τὰς προσβολὰς.

[V. 15. Ch. 14.] Exponam autem istorum quoque fidei ardorem ac sinceritatem, injurium me fore judicans, nisi æternam memoriam litteris consequatur. Nam cum Ariani, post ademptum greci pastorem longe optimum, alterum ejus loco subrogassent, nemo ex incolis urbis fuit, non in egestate vivens, non affluens divitibus, non famulus, non epifex, non agricola, non arborator, non vir, non femina, non juvenis, non senex, qui ad ecclesiasticos cœtus de more conveniret. Solus ipse degubat, cum cum videre nemo vel alloqui vellet. Tametsi magna illum moderatione usum ferunt: cujus rei argumentum est quod dicam. Lavare aliquando cum statuisset, famuli, ut alios aditu prohiberent, balnei fores occluserunt. At ille, multitudinem pro foribus stantem conspicatus, aperiri eas jussit, et in balneo libere una lavari qui vellet: quod ipsum intus etiam in tholis præstitit. Nam cum lavanti sibi astantes videret, invilavit 972 ut aquis calidis secum una fruerentur: et cum illi silentio subsisterent, honoris sui causa id fieri ar-

VARIÆ LECTIONES.

¹ παρ' αὐτοῦ γὰρ ἄστεος τοὺς περιθ. Pini codex. Sed Basil. Gr. et Savilli, probante Valesio, παρ' αὐτῷ γὰρ τοῦ ἄστεος τῶ περιθάλμ. ² πορθμείου. Basil. Gr. et Steph. 1. ³ θρέμματα Basil. Gr. et Steph. ⁴ ἀργύριον. Basil. Gr. ⁵ καὶ ἐκὶς κειμένην. idem cum Savilli libro, quod verius putat Valesius. Καὶ ἀπωκισμένην, Pini liber. ⁶ ἀπαίροντος γῆν. Basil. Gr. et Steph. ⁷ καὶ addunt idem cum Epiph. ⁸ In Valesii edit. huic capiti inscripta sunt hæc: Περὶ τοῦ εὐσεβεστάτου Σαμοσατέων ζήλου. Ita Christophorus: π. τοῦ εὐσ. Σαμος, καὶ Ἀντιόχου τοῦ πρεσβυτέρου καὶ Εὐολκίου τοῦ διακόνου ζήλου. ⁹ προῦβάλλ. Basil. Gr. ¹⁰ ἐκείνην addunt Pini et Savilli codd. ¹¹ Ita et Steph. 2. Sed κομῶν Basil. Gr. et Steph. 1. ¹² ἀναπετάσαι. Basil. Gr., Steph., Nicoph. l. c. ¹³ ὠλόφοντες. Basil. Gr. ¹⁴ ἐκέλευσεν. idem cum Steph. et Epiph.

bitrans, surgens ocius exiit e balneo. Tum vero illi, hæresis contactu infectam aquam rati, totam in cloacæ emisere, aliamque sibi infundi iussere. Quo cognito, abiit ille, urbe relicta, stolidi planeque amentis esse dicens infestam et commune in eum odium gerentem urbem incolere.

κατὰ λιβῶν, πόλιν οἰκεῖν ἀπεχθονομένην, καὶ κοινὴν δυσμένειαν ἔχουσαν¹⁷, ἀβέλτερον εἶναι νομίσας καὶ λίαν ἀνόητον.

[B. St. 15.] Cum Samosata reliquisset Eunomius (hoc enim illi nomen fuit), Lucium ejus loco præfecere, lupum revera insidiatoremque ovium. Ipse tamen oves, quamvis pastore destitutæ, pastorum munere functæ sunt apostolicamque doctrinam servarunt incorruptam. Quanto autem hic etiam in odio apud omnes fuerit, altera hæc narratio docet. Pilam inter se jactabant in foro pueri, ludo se oblectantes, ac forte contigit, ut prætereunte Lucio elapsa pila per asini ejus pedes volveretur. Exclamarunt pueri, contaminatam esse pilam arbitantes. Quo ille animadverso, subsistere unum de comitibus jussit, et quid fieret observare. At pueri igitur accenso, pilaque per flammam trajecta, sic eam purgari censuerunt. Non sum nescius, puerile id factum fuisse, ac de prisca moris reliquiis : sed ex eo conjici satis potest, quam gravi odio **973** urbs illa sectam Arianam prosecuta sit. Cæterum Lucius mansuetudinem Eunomii non est imitatus. Sed et præsidibus persuasit, ut alios sacerdotalis ordinis complures agerent in exilium, et eos qui divina dogmata præ cæteris studiosius defendebant, ad ultimas imperii Romani oras relegavit. Evolcium quidem diaconum in Oasim, desertum oppidulum ; Antiochum vero, tum magni Eusebii cognatione insignem (fratris enim erat filius), tum multis suis egregiis facinoribus clarum sacerdotalique honore præditum, in extremos fines Armeniæ. Quemadmodum autem pro divinis dogmatibus hic decertavit, sequentia demonstrabunt. Nam cum divinus Eusebius, post multa certamina, et pares numero victorias, martyrum exitu vitam clausisset, congregatum est, ut assolet, gentis concilium, advenit et Jovinus Perrensis, tunc episcopus, qui Arianorum communioni aliquo tempore adhæserat. Itaque cum Antiochum omnes patruo successorem elegissent, adductumque ad sacram mensam genua flectere cogent, conversus ille, ut Jovinum vidit capiti suo dextram im-

οὶ δὲ σιγῶντες εἰπήκεισαν. [168] Ὁ δὲ τιμὴν τὴν στάσιν ὑπολαβὼν, θάπτων ἀναστὰς¹⁸ ἐξεληλύθει. Οἱ δὲ, τοῦ τῆς αἰρέσεως ἄγους καὶ τὸ ὕψωρ μετασχηκέναι νομισάντες, ἐκείνου μὲν τοῖς ὑπὸ νόμοις παρέπεμψαν, ἕτερον δὲ αὐτοῖς κερασθῆναι προσέταζαν. Τοῦτο μαθὼν ἐκείνος ὤχετο τὴν πόλιν.